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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 78/2017 

pentru modificarea și completarea Legii apelor nr. 107/1996

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 78 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea și

completarea Legii apelor nr. 107/1996, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 885 din 10 noiembrie 2017, cu

următoarele modificări și completări:

1. La articolul I, înaintea punctului 1 se introduc trei noi

puncte, cu următorul cuprins: 

„— La articolul 1, alineatul (11) se modifică și va avea
următorul cuprins: 

«(1

1

) Apa nu este un produs comercial oarecare, ci este un

patrimoniu natural care trebuie protejat, tratat și apărat ca atare,

fiind o resursă strategică de care depinde siguranța națională.»

— La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (11), cu următorul cuprins: 

«(1

1

) Aparțin domeniului public al statului albiile sectoarelor

cursurilor de apă cu lungimi mai mici de 5 km și cu bazine

hidrografice care nu depășesc suprafața de 10 km

2

, sectoarele

amenajate cu lucrări de gospodărire a apelor, aflate în domeniul

public de interes național și amplasate în zona de confluență a

cursului de apă principal.»

— La articolul 7, alineatele (3) și (4) se modifică și vor
avea următorul cuprins: 

«(3) Pe lângă autoritatea publică centrală din domeniul

apelor funcționează: Consiliul interministerial al apelor,

Comitetul ministerial pentru situații de urgență, Comisia

națională pentru siguranța barajelor și a altor lucrări

hidrotehnice, Comisia națională pentru siguranța digurilor,

Centrul român pentru reconstrucția ecologică a râurilor și

Comitetul național român pentru Programul hidrologic

internațional, organisme cu caracter consultativ.

(4) Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului

interministerial al apelor se aprobă prin hotărâre a Guvernului,

iar cele ale Comitetului ministerial pentru situații de urgență,

Comisiei naționale pentru siguranța barajelor și a altor lucrări

hidrotehnice, Comisiei naționale pentru siguranța digurilor,

Centrului român pentru reconstrucția ecologică a râurilor și

lacurilor și ale Comitetului național român pentru Programul

hidrologic internațional, prin ordin al conducătorului autorității

publice centrale din domeniul apelor. Secretariatele tehnice

permanente ale acestor organisme se asigură de către

autoritatea publică centrală din domeniul apelor.»”

2. La articolul I punctul 2, litera d

1

) a alineatului (1) al

articolului 16 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„d

1

) evacuarea de ape uzate epurate și/sau neepurate în

apele subterane sau pe terenuri, cu excepția folosirii apelor

uzate epurate corespunzător, cu respectarea indicatorilor de

calitate la evacuare prevăzuți în Hotărârea Guvernului

nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de

descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, cu modificările și

completările ulterioare, pentru irigații, în baza unui studiu și cu

condiția monitorizării acestor ape;”.

3. La articolul I, după punctul 2 se introduc două noi

puncte, punctele 2

1

și 2

2 

, cu următorul cuprins: 

„21. La articolul 16 alineatul (1), după litera d1) se
introduce o nouă literă, litera d2), cu următorul cuprins: 

«d

2

) se exceptează evacuarea apelor pluviale neimpurificate

pentru care nu există soluția evacuării într-un emisar natural, cu

condiția monitorizării permanente a încadrării în parametrii

legali;».

22. La articolul 26, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins: 

«Art. 26. — (1) Deținătorii terenurilor din aval și ai lucrărilor

de desecare sunt obligați să primească apele ce se scurg în

mod natural de pe terenurile situate în amonte, inclusiv de pe

cursurile de apă cadastrate și necadastrate, permanente sau

nepermanente atât în regim de exploatare normal, cât și de ape

mari și să asigure tranzitarea acestora până în emisarul final.»”

4. La articolul I, după punctul 4 se introduc trei noi

puncte, punctele 4

1

—4

3

, cu următorul cuprins: 

„41. La articolul 33, alineatul (41) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(4

1

) Dreptul de exploatare a agregatelor minerale, în cazuri

de urgență ca: viituri, precipitații care au avariat sau au distrus

poduri, drumuri, obiective economice, gospodării individuale, în

scopul refacerii acestora, în limita cantității maxime de

2.000 m

3

/an, se acordă, gratuit, pe baza avizului de gospodărire

a apelor, emis de autoritățile bazinale de ape. Pentru

exploatarea pe cursurile de apă care sunt traversate sau au în

lungul lor infrastructura aflată în administrarea instituțiilor

publice/societăților naționale/companiilor naționale/societăților

reglementate de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare/regiilor autonome din

domeniul transporturilor, construcțiilor și turismului, la o distanță

mai mică decât cea prevăzută în actele normative în vigoare,

față de zona de protecție, este necesar avizul acestora.» 

42. La articolul 35, alineatele (51) și (52) se modifică și vor
avea următorul cuprins: 

«(5

1

) Se mandatează autoritatea publică centrală din

domeniul apelor, prin Administrația Națională „Apele Române” și

unitățile aflate în subordine, să înscrie în cartea funciară dreptul

de proprietate al statului asupra bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Administrației Naționale „Apele

Române”, prevăzute la art. 3.

(5

2

) Costurile pentru întocmirea documentațiilor tehnice

cadastrale, precum și a celor necesare pentru înscrierea

dreptului de proprietate a statului în cartea funciară asupra

bunurilor prevăzute la alin. (5

1

) se suportă din bugetul de stat,

prin bugetul autorității publice centrale din domeniul apelor sau

din veniturile proprii ale administratorului, în limita bugetului

aprobat, urmând să fie recuperate de la bugetul de stat.»

43. Articolul 39 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 39. — Delimitarea albiilor minore care aparțin

domeniului public al statului se realizează de Administrația

Națională „Apele Române” împreună cu reprezentanții unităților

administrativ-teritoriale, cu consultarea oficiilor de cadastru și

publicitate imobiliară și cu informarea deținătorilor/



administratorilor cu orice titlu ai terenurilor riverane. Evidența

terenurilor ocupate de ape care aparțin domeniului public sau

privat al statului sau al unei entități administrativ-teritoriale se

face prin înscrierea acestora în cărți funciare speciale, la nivelul

unității administrativ-teritoriale, cu atribuire de număr cadastral

în baza documentației cadastrale întocmite în condițiile Legii

cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.»”

5. La articolul I, după punctul 6 se introduc două noi

puncte, punctele 6

1

și 6

2

, cu următorul cuprins: 

„61. La articolul 48 alineatul (1), după litera n) se
introduce o nouă literă, litera o), cu următorul cuprins: 

«o) lucrări de decontaminare a resursei de apă subterană

pentru siturile declarate ca fiind contaminate.»

62. La articolul 48, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(2) Documentațiile elaborate pentru lucrările prevăzute la

alin. (1) vor conține prevederi care să asigure siguranța în

funcționare și exploatare a acestora, să asigure atingerea și

menținerea obiectivelor de mediu pentru corpurile de apă de

suprafață și subterane, precum și respectarea prevederilor în

vigoare ale Planului național de management aferent porțiunii

din bazinul hidrografic internațional al fluviului Dunărea care este

cuprinsă în teritoriul României și planurilor de management ale

bazinelor/spațiilor hidrografice și ale planurilor de management

al riscului la inundații aferente celor 11 administrații bazinale de

apă și fluviului Dunărea de pe teritoriul României.»”

6. La articolul I punctul 7, alineatul (2) al articolului 49 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Se exceptează de la dispozițiile alin. (1) noile obiective

socioeconomice care au prevăzute lucrări de apărare împotriva

inundațiilor, precum și lucrările de supratraversare și

subtraversare ale cursurilor de apă, dimensionate, cu

respectarea prevederilor Strategiei naționale de management

al riscului la inundații pe termen mediu și lung și ale planurilor de

management al riscului la inundații. Lucrările și/sau măsurile de

reducere a riscului la inundații pentru noile obiective

socioeconomice se execută numai pe baza avizului de

amplasament, emis conform legii.”

7. La articolul I, după punctul 7 se introduc patru noi

puncte, punctele 7

1

—7

4

, cu următorul cuprins:

„71. La articolul 49, după alineatul (31) se introduce un
nou alineat, alineatul (32), cu următorul cuprins:

«(3

2

) Avizul de amplasament prevăzut la alin. (2), obținut în

baza metodologiei elaborate de autoritatea publică centrală din

domeniul apelor, nu exclude obligația obținerii pentru noile

obiective socioeconomice a avizului de gospodărire a apelor și

a celorlalte avize necesare, potrivit legii.»

72. La articolul 50, alineatele (1), (3) și (4) se modifică și
vor avea următorul cuprins:

«Art. 50. — (1) Lucrările prevăzute la art. 48 pot fi promovate

și executate numai în baza avizului de gospodărire a apelor

emis de Administrația Națională „Apele Române” și unitățile

aflate în subordine. Punerea în funcțiune sau exploatarea

acestor lucrări se face numai în baza autorizației de gospodărire

a apelor emise de Administrația Națională „Apele Române” și

unitățile aflate în subordine.

..............................................................................................

(3) Se exceptează de la prevederile alin. (1) activitățile

prevăzute la art. 9 alin. (2).

(4) Pentru serviciile de autorizare sau de avizare a lucrărilor,

prevăzute la art. 48 și 54, se percep tarife care se stabilesc în

condițiile legii.»

73. La articolul 51, alineatul (2) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(2) Avizul și autorizația de gospodărire a apelor nu exclud

obligativitatea obținerii actelor de reglementare din domeniul

mediului, potrivit legii.»

74. Articolul 52 se modifică si va avea următorul cuprins:
«Art. 52. — (1) Procedura de emitere a avizului de

gospodărire a apelor include evaluarea impactului lucrărilor

asupra corpurilor de apă, pe baza studiului de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă, după caz.

(2) Elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea

avizului de gospodărire a apelor se bazează pe studii

meteorologice, hidrologice, hidrogeologice sau pe studii de

gospodărire a apelor, după caz. Aceste studii și documentații

vor fi întocmite de instituții publice sau private din cadrul statelor

membre ale Uniunii Europene, atestate de autoritatea publică

centrală din domeniul apelor sau de o autoritate competentă din

spațiul Uniunii Europene. Documentațiile de fundamentare

trebuie să demonstreze că titularul proiectului se poate

conforma cerințelor legale.

(3) Elaboratorii care întocmesc studiile de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă sunt atestați de autoritatea

publică centrală din domeniul apelor. Elaboratorii care

întocmesc studiile prevăzute la alin. (2) pot elabora studii de

impact asupra corpurilor de apă până la atestarea de către

autoritatea publică centrală în domeniul apelor.»”

8. La articolul I, după punctul 8 se introduc șapte noi

puncte, punctele 8

1

—8

7

, cu următorul cuprins:

„81. La articolul 54 alineatul (1), partea introductivă și
literele a) și c) se modifică și vor avea următorul cuprins:

«Art. 54. — (1) Avizul de gospodărire a apelor se emite

pentru proiecte de dezvoltare, modernizare, retehnologizare

pentru următoarele categorii de activități și lucrări:

a) lucrări de dezvoltare, modernizare sau retehnologizare a

unor procese tehnologice sau a unor instalații existente, chiar

dacă prin realizarea acestora nu se modifică parametrii

cantitativi și calitativi finali ai folosinței de apă, înscriși în

autorizația de gospodărire a apelor, pe baza căreia utilizatorul

respectiv a funcționat înainte de începerea execuției unor astfel

de lucrări;

..............................................................................................

c) instalațiile de alimentare cu apă, canalizare și evacuare

cu caracter provizoriu;».

82
. La articolul 54 alineatul (1), literele d)—g) se abrogă.

83. La articolul 54, alineatul (11) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(1

1

) În cazuri de urgență ca: viituri, precipitații care au

avariat sau distrus infrastructura de transport, obiective

economice, în scopul refacerii acestora, pentru începerea

execuției lucrărilor de exploatare a agregatelor minerale care se

realizează în limita cantității maxime de 2.000 m

3

, avizul de

gospodărire a apelor se va emite în regim de urgență, cu cel

puțin 3 zile înainte de începerea execuției.»

84. La articolul 54, alineatul (2) se abrogă.
85. La articolul 54, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:
«(3) Punerea în funcțiune a lucrărilor și instalațiilor prevăzute

la alin. (1) și (1

1

) se face în baza autorizației de gospodărire a

apelor emisă de unitățile din subordinea Administrației Naționale

„Apele Române”.»

86. La articolul 66, după alineatul (1) se introduce un nou
alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins:

«(2) Programele de golire pentru lacurile de acumulare în

vederea realizării lucrărilor de intervenții și reparații la construcțiile

și instalațiile aferente, indiferent de deținător, se aprobă de către

Administrația Națională „Apele Române” cu avizul Comisiei

naționale de siguranța barajelor și a altor lucrări hidrotehnice din

cadrul autorității publice centrale din domeniul apelor.»

87. La articolul 68, după alineatul (3) se introduc două
noi alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

«(4) Coordonarea, îndrumarea și urmărirea activității de

supraveghere a digurilor, în vederea exploatării în siguranță a

acestora, se realizează de către Comisia națională pentru
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siguranța digurilor constituită din reprezentanți ai autorităților

publice centrale competente, ai deținătorilor de diguri, ai

institutelor de cercetare și proiectare, ai societăților de construcții

din domeniu, ai învățământului superior tehnic de construcții

hidrotehnice și de îmbunătățiri funciare.

(5) Structura, atribuțiile specifice, competențele și dotarea

Comisiei naționale pentru siguranța digurilor se stabilesc prin

regulament de organizare și funcționare și se aprobă prin ordin al

conducătorului autorității publice centrale din domeniul apelor.»”

9. La articolul I, după punctul 9 se introduce un nou

punct, punctul 9

1

, cu următorul cuprins:

„91. La articolul 85, după alineatul (3) se introduce un nou
alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

«(4) Finanțarea obiectivelor de investiții prevăzute la alin. (1)

și (2) se realizează în baza programelor multianuale de investiții

aprobate prin hotărâre a Guvernului la propunerea autorității

publice centrale din domeniul apelor.»”

10. La articolul I punctul 10, articolul 87, punctele 39) și

40) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„39) inexistența la lucrările de barare a cursurilor de apă a

instalațiilor și construcțiilor care să asigure în aval debitele de

servitute, precum și migrarea ihtiofaunei, în condițiile art. 53 alin. (4);

40) nerespectarea prevederilor programelor de exploatare a

lacurilor de acumulare și prizelor de apă, precum și

neasigurarea debitelor de servitute, în condițiile art. 53 alin. (4);”.

11. La articolul I, după punctul 10 se introduc cinci noi

puncte, punctele 10

1

—10

5

, cu următorul cuprins:

„101. La articolul 93, alineatul (1) și partea introductivă și
litera a) ale alineatului (2) se modifică și vor avea următorul
cuprins:

«Art. 93. — (1) Executarea, modificarea sau extinderea de

lucrări, construcții ori instalații pe ape sau care au legătură cu

apele, fără avizul legal, precum și darea în exploatare de unități

fără punerea concomitentă în funcțiune a rețelelor de canalizare,

a stațiilor și instalațiilor de epurare a apei uzate, potrivit

autorizației de gospodărire a apelor, constituie infracțiune și se

pedepsește cu închisoare de la o lună la un an sau cu amendă.

(2) Cu pedeapsa prevăzută la alin. (1) se sancționează și

următoarele fapte:

a) utilizarea resurselor de apă în diferite scopuri, fără

autorizația de gospodărire a apelor;».

102
. La articolul 110, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:
«a) procedura și competențele de emitere a avizului de

gospodărire a apelor, inclusiv procedura de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă și conținutul-cadru al

studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă;».

103
. La articolul 110, după litera a) se introduce o nouă

literă, litera a1), cu următorul cuprins:
«a

1

) procedura și competențele de emitere a autorizației de

gospodărire a apelor;».

104
. La articolul 110, litera d) se abrogă.

105
. La articolul 110, după litera o) se introduce o nouă

literă, litera p), cu următorul cuprins:
«p) îndrumare, instrucțiuni și metodologii privind activitatea

de hidrologie și hidrogeologie.»”

12. La articolul I punctul 13, la anexa nr. 1, punctul 17

1

se

modifică și va avea următorul cuprins:

„17

1

. aviz de amplasament: act administrativ ce

reglementează amplasarea unor obiective socioeconomice și

realizarea anticipată a lucrărilor și/sau măsurilor de reducere a

riscului la inundații, cu respectarea prevederilor art. 37.”

13. La articolul I, după punctul 13 se introduc două noi

puncte, punctele 13

1 

și 13

2

, cu următorul cuprins:

„131
. La anexa nr. 1, după punctul 31 se introduce un nou

punct, punctul 311, cu următorul cuprins:
«311. evaluarea de impact asupra corpurilor de apă este un

proces care constă în:

— elaborarea studiului de evaluare a impactului proiectului

asupra corpurilor de apă;

— desfășurarea consultărilor cu publicul, conform

prevederilor legale privind evaluarea impactului anumitor

proiecte publice și private asupra mediului; 

— examinarea de către Administrația Națională „Apele

Române” și/sau unitățile aflate în subordine a informațiilor

prezentate în studiu, a oricăror informații suplimentare furnizate,

după caz, de către titularul proiectului și a oricăror informații

relevante obținute în urma consultărilor cu publicul;

— decizia privind emiterea/respingerea motivată a avizului

de gospodărire a apelor, ținând seama de rezultatele examinării

sus-menționate și, după caz, de propria examinare

suplimentară.»

132
. La anexa nr. 1, după punctul 35 se introduce un nou

punct, punctul 351, cu următorul cuprins:
„351. impactul asupra corpului de apă: efectul produs ca

urmare a desfășurării unei activități asupra stării

ecologice/potențialului ecologic și stării chimice a corpului de

apă de suprafață, precum și asupra stării cantitative și stării

chimice a corpului de apă subterană. 

Acesta poate fi:

— impact semnificativ: deteriorează/compromite atingerea

stării ecologice bune/potențialului ecologic bun și stării chimice

bune a corpului de apă de suprafață, stării cantitative bune și

stării chimice bune a corpului de apă subterană;

— impact nesemnificativ: nu modifică starea ecologică/

potențialul ecologic și starea chimică a corpului de apă de

suprafață, respectiv starea cantitativă și starea chimică a

corpului de apă subterană și nici nu compromite atingerea

obiectivelor de mediu;

— impact permanent: produce efecte negative pe termen

lung asupra stării ecologice/potențialului ecologic și stării

chimice a corpului de apă de suprafață, respectiv asupra stării

cantitative și stării chimice a corpului de apă subterană; 

— impact temporar: produce efecte negative pentru o

perioadă scurtă de timp asupra stării ecologice/potențialului

ecologic și stării chimice a corpului de apă de suprafață,

respectiv asupra stării cantitative și stării chimice a corpului de

apă subterană, fiind de așteptat o redresare/refacere într-un

interval de timp scurt, fie în mod natural, fie ca rezultat al

măsurilor de reducere a impactului.»”

14. Articolul III se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. III. — În termen de patru ani de la data intrării în vigoare

a legii de aprobare a prezentei ordonanțe de urgență, titularii

autorizațiilor de gospodărire a apelor care dețin lucrări de barare

sau de captare a apei, amplasate pe cursurile de apă, au obligația

să notifice autoritatea competentă de gospodărire a apelor cu

privire la aplicarea prevederilor art. 53 alin. (4); în caz contrar,

autorizația de gospodărire a apelor își pierde valabilitatea.”
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 30 octombrie 2018.

Nr. 243.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 78/2017 

pentru modificarea și completarea Legii apelor nr. 107/1996

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 78/2017 pentru modificarea și completarea Legii apelor nr. 107/1996 și

se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 29 octombrie 2018.

Nr. 856.
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 548

din 18 septembrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 456 alin. (1) lit. f) 

și art. 464 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 456 alin. (1) lit. f) și art. 464 alin. (1) lit. f) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, excepție ridicată de

Centrul Internațional pentru Învățământ Superior Technoeconomia

Europeană în Dosarul nr. 17.402/3/2017 al Tribunalului

București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.584/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, în principal, ca inadmisibilă și, în subsidiar, ca

neîntemeiată a excepției de neconstituționalitate, arătând că

autorul acesteia dorește să se adauge la lege, respectiv să se

prevadă o excepție pentru societățile care funcționează ca

unități de învățământ, cum este și autorul excepției. 

4. În continuare, reprezentantul Ministerului Public arată că

dispozițiile criticate nu prevăd discriminarea menționată de

autorul excepției de neconstituționalitate. Mai mult, chiar dacă ar

fi prevăzută o plată a impozitului, fiecăruia îi revine obligația de

a plăti impozitul, legiuitorului revenindu-i obligația de a

reglementa obligația de a plăti taxele și impozitele. De

asemenea, mai arată că prin obligarea la plata taxelor și

impozitelor nu se aduce atingere dispozițiilor art. 53 din

Constituție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 28 septembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 17.402/3/2017, Tribunalul București — Secția a II-a

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 456 alin. (1) lit. f) și art. 464 alin. (1) lit. f) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, excepție ridicată de

Centrul Internațional pentru Învățământ Superior Technoeconomia

Europeană, reclamant într-o cauză având ca obiect anularea

unui act administrativ.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

arată că dispozițiile criticate instituie o inegalitate între instituțiile

de învățământ superior particulare, înființate prin hotărâre

judecătorească înainte de 1993, și cele înființate prin lege, după

1993. De asemenea, creează o discrepanță între, pe de o parte,

instituțiile de învățământ (de toate nivelurile) de stat și cele



particulare, întrucât niciuna dintre instituții (grădinițe, școli, licee,

centre de formare profesională) nu are posibilitatea acreditării

instituționale, respectiv a înființării prin lege, pentru acestea

nefiind prevăzută în nicio lege o asemenea procedură.

Procedura înființării prin lege este prevăzută exclusiv pentru

instituțiile de învățământ superior ce urmau a se înființa ulterior

anului 1993, în baza Legii nr. 88/1993, și, ulterior, odată cu

abrogarea acesteia, prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 75/2005, doar pentru instituțiile care urmau a se înființa

ulterior anului 2005. Prin obligarea la plata impozitului pe clădiri

și terenuri doar de către instituțiile private înființate prin hotărâre

judecătorească înainte de 1993 se creează un sistem juridic

diferit față de cel al celor de stat și al celor private ale statului

înființate prin lege după anul 1993, care se răsfrânge asupra

persoanelor fizice implicate în activitatea acestor instituții

private, în sensul discriminării lor în raport cu data la care s-a

înființat instituția. Pe de altă parte, apare o discriminare care

privește studenții înscriși în instituțiile particulare înființate prin

hotărâre judecătorească înainte de 1993, ale căror taxe se vor

majora cu acea cotă procentuală ce va trebui achitată la stat

drept impozit pe clădire și teren, stat care ar utiliza taxa pentru

instituțiile de stat sau cele private ale statului înființate prin lege

după anul 1993 sau pentru cele înființate după anul 2005.

Discriminarea privește și angajații instituțiilor particulare înființate

prin hotărâre judecătorească înainte de 1993 și ale căror venituri

sunt diminuate în raport cu angajații instituțiilor de stat și

angajații instituțiilor particulare înființate după anul 1993 sau

după 2005.

7. Prin dispozițiile criticate se încalcă, în opinia autorului

excepției, regimul proprietății private, deoarece operează un

transfer de proprietate injust din patrimoniul particular în cel

public (prin obligarea achitării impozitului pe clădiri și terenuri

către Direcția Impozite și Taxe Locale Sector 2), ceea ce

echivalează cu o expropriere, fără justă cauză și fără dreaptă și

prealabilă despăgubire sau chiar cu o confiscare.

8. Dispozițiile criticate constituie o măsură contrară

principiului așezării juste a sarcinilor fiscale, prevăzut de art. 56

din Constituție, întrucât reprezintă un impozit instituit doar în

sarcina unor instituții de învățământ superior înființate prin

hotărâre judecătorească înainte de anul 1993, fără a fi justificat

în niciun fel.

9. Autorul excepției de neconstituționalitate mai arată că

dispozițiile criticate înfrâng art. 135 alin. (2) din Constituție, în

măsura în care i se aplică un impozit în plus, pentru simplul

motiv că este înființată prin hotărâre judecătorească încă din

anul 1991, în raport cu celelalte instituții de învățământ din

România. 

10. În sfârșit, autorul excepției de neconstituționalitate mai

arată că, în forma lor actuală, dispozițiile art. 456 alin. (1) lit. f)

și art. 464 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, puse în balanță cu art. 292 și art. 15 alin. (1) lit. b) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, lasă loc interpretărilor și

creează confuzie pentru anumite instituții, cum este Direcția

Venituri Buget Local Sector 2 București. Astfel, autorul susține

că această instituție i-a stabilit impozit pe clădiri și teren, după

ce, în prealabil, îi comunicase că este scutită, iar Ministerul

Finanțelor i-a comunicat că este scutită de plata TVA și a

impozitului pe clădiri și terenuri.

11. Tribunalul București — Secția a II-a contencios

administrativ și fiscal, contrar prevederilor art. 29 alin. (4) din

Legea nr. 47/1992, nu și-a exprimat opinia cu privire la excepția

de neconstituționalitate.

12. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

13. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. Astfel, Guvernul arată că din analiza criticii

formulate reiese că dispozițiile avute în vedere de autorul

excepției reprezintă facilități fiscale acordate anumitor categorii

de persoane juridice, fără a aduce atingere în niciun fel

drepturilor constituționale invocate. Norma se aplică, în aceeași

măsură, tuturor persoanelor aflate în situații similare, prin

urmare nu poate fi invocat un tratament discriminatoriu. În

susținerea acestui punct de vedere, Guvernul evocă

considerente din Decizia Curții Constituționale nr. 341 din 24 mai

2016. În final, Guvernul mai arată că nu rezultă din argumentele

invocate temeiul legal în baza căruia nu ar beneficia de

facilitățile fiscale acordate de lege instituțiile de învățământ

înființate anterior anului 1993. 

14. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

15. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

16. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 456 alin. (1) lit. f) și art. 464 alin. (1) lit. f) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015,

care au următorul cuprins:

— Art. 456 alin. (1) lit. f): „(1) Nu se datorează impozit/taxă pe
clădiri pentru: [...] f) clădirile utilizate de unitățile și instituțiile de
învățământ de stat, confesional sau particular, autorizate să
funcționeze provizoriu ori acreditate, cu excepția încăperilor care
sunt folosite pentru activități economice care generează alte
venituri decât cele din taxele de școlarizare, servirea meselor
pentru preșcolari, elevi sau studenți și cazarea acestora, precum
și clădirile utilizate de către creșe, astfel cum sunt definite și
funcționează potrivit Legii nr. 263/2007 privind înființarea,
organizarea și funcționarea creșelor, cu modificările și
completările ulterioare.”;

— Art. 464 alin. (1) lit. f): „(1) Nu se datorează impozit/taxă pe
teren pentru: [...] f) terenurile utilizate de unitățile și instituțiile de
învățământ de stat, confesional sau particular, autorizate să
funcționeze provizoriu ori acreditate, cu excepția suprafețelor
care sunt folosite pentru activități economice care generează
alte venituri decât cele din taxele de școlarizare, servirea
meselor pentru preșcolari, elevi sau studenți și cazarea
acestora, precum și clădirile utilizate de către creșe, astfel cum
sunt definite și funcționează potrivit Legii nr. 263/2007, cu
modificările și completările ulterioare.”

17. În opinia autorului excepției, dispozițiile de lege criticate

contravin prevederilor constituționale ale art. 16 alin. (1) privind

egalitatea în drepturi, art. 32 alin. (5) privind dreptul la învățătură,

art. 44 alin. (1)—(4) privind garantarea dreptului de proprietate

privată, art. 45 privind libertatea economică, art. 53 privind

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți,

art. 56 alin. (2) privind justa așezare a sarcinilor fiscale și

art. 135 alin. (1) și (2) referitor la economie.
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18. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că, în jurisprudența sa, s-a mai pronunțat asupra unor

prevederi cu un conținut similar, dar cuprinse în Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, sens în care este Decizia

nr. 399 din 26 aprilie 2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 391 din 12 iunie 2012, prin care a

respins, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 250 alin. (1) pct. 4 și art. 257 lit. d) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

19. Astfel, cu referire la critica formulată din perspectiva

art. 56 din Constituție, Curtea a reținut că stabilirea obligației de

plată a impozitelor și taxelor locale, precum și scutirea de la

plată a unor impozite sau taxe pentru anumite bunuri ori venituri

sau pentru anumite categorii de contribuabili se întemeiază

tocmai pe principiul așezării juste a sarcinilor fiscale, prevăzut de

art. 56 alin. (2) din Constituție, astfel dându-se posibilitatea

instituțiilor de învățământ menționate în textul criticat de a-și

îndrepta efectiv resursele financiare spre îmbunătățirea

procesului de învățământ.

20. Curtea, în decizia citată, nu a reținut nici critica potrivit

căreia textele criticate duc la o confiscare a proprietății private,

nefiind efectuat niciun transfer de proprietate injust din

patrimoniul particular în patrimoniul public. Textele criticate

stabilesc doar scutirile de la obligațiile legale de plată a

impozitului pe clădiri și pe teren pentru instituțiile de învățământ

preuniversitar și universitar autorizate provizoriu sau acreditate,

fără să afecteze în vreun fel patrimoniul persoanei juridice care

intră sub incidența acestora.

21. Curtea a constatat, de asemenea, că dispozițiile criticate

nu creează o situație discriminatorie între instituțiile de

învățământ superior autorizate provizoriu sau acreditate și

așa-zisele instituții de învățământ superior neautorizate sau

neacreditate, întrucât, potrivit Legii educației naționale

nr. 1/2011, posibilitatea de a funcționa ca instituție de

învățământ superior este permisă numai acelora autorizate sau

acreditate, nu și celor înființate prin hotărâre judecătorească și

care sunt obligate să parcurgă procedura autorizării și, respectiv,

acreditării. Prin dispozițiile Codului fiscal, aceste facilități se

aplică numai instituțiilor de învățământ superior autorizate sau

acreditate, astfel încât nu se poate reține situația de egalitate

între aceste instituții și cele neautorizate sau neacreditate.

22. Raportându-se la finalitatea urmărită prin textele de lege

criticate, respectiv protejarea și încurajarea dreptului la

învățătură, Curtea a mai observat că nu se aduce atingere nici

dispozițiilor constituționale ale art. 32 privind dreptul la

învățătură.

23. În aceste condiții, a mai arătat Curtea, nu poate fi primită

nici invocarea dispozițiilor art. 53 alin. (2) din Constituție, întrucât

nu s-a constatat încălcarea vreunei prevederi constituționale

care consacră drepturi sau libertăți fundamentale.

24. În final, Curtea a mai precizat că dispozițiile art. 135

alin. (2) din Constituție referitoare la economie nu au incidență

în cauză.

25. Totodată, în Decizia nr. 370 din 26 aprilie 2012, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 425 din 26 iunie

2012, referitoare la excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 15 alin. (1) lit. g), art. 250 alin. (1) pct. 4 și

art. 257 lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

ridicată, de asemenea, de către autorul din prezenta cauză,

Curtea a mai arătat că orice unitate de învățământ superior,

inclusiv autorul excepției de neconstituționalitate, putea face

demersurile necesare autorizării provizorii/acreditării, deși a fost

înființată în perioada 1989—1993. Astfel, Curtea a precizat că

din analiza dispozițiilor criticate se constată că scutirea de la

plata impozitului pe profit, pe teren și pe clădiri se aplică

deopotrivă atât instituțiilor de învățământ înființate anterior sau

ulterior perioadei 1989—1993, cât și celor înființate în perioada

aceasta. Prin urmare, dispozițiile criticate se aplică în mod egal

tuturor instituțiilor de învățământ, condiția impusă de legiuitor

pentru a beneficia de scutirea de la plata acestor impozite fiind

aceea ca respectivele instituții să funcționeze legal, cu

respectarea legislației în materie.

26. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea jurisprudenței Curții, soluția de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

precum și considerentele care au fundamentat această soluție

își păstrează valabilitatea și în cauza de față.
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27. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Centrul Internațional pentru Învățământ Superior

Technoeconomia Europeană în Dosarul nr. 17.402/3/2017 al Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și

fiscal și constată că dispozițiile art. 456 alin. (1) lit. f) și art. 464 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția a II-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 18 septembrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea art. 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 

privind aprobarea participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene

Luând în considerare ținta României de participare la Programul pentru școli al Uniunii Europene, precum și de

implementare cu celeritate a componentelor acestuia, se impune întreprinderea unor măsuri, în regim de urgență, pentru sporirea

ritmului de implementare a Programului pentru școli al României pentru anul școlar 2018—2019, prin identificarea unor soluții de

derulare cu operativitate a procedurilor de achiziție de fructe și/sau legume proaspete, lapte natural de consum și/sau produse

lactate fără adaos de lapte praf.

Având în vedere lipsa unor prevederi exprese privind repartizarea sumelor de la nivel județean la nivel local, respectiv

consiliile locale ale comunelor, orașelor și municipiilor și ale sectoarelor municipiului București, aflate în imposibilitatea derulării

programului în școlile de pe raza lor teritorială,

luând în considerare iminența neutilizării sumelor primite anual de la bugetul de stat cu această destinație pentru derularea

programului, precum și riscul pierderii fondurilor comunitare destinate programului ca urmare a implementării defectuoase a

programului la nivelul întregii țări,

ținând cont de faptul că imposibilitatea derulării procedurilor de achiziție publică la nivel local ar duce implicit la derularea

neeficientă a Programului pentru școli al României și, implicit, la neasigurarea de produse proaspete elevilor și preșcolarilor din

instituțiile de învățământ din România în anul școlar în curs,

în considerarea faptului că absența prezentei reglementări ar duce la imposibilitatea asigurării unui nivel optim al absorbției

fondurilor alocate, care ar avea consecințe nefavorabile pe termen lung și asupra sănătății copiilor datorită scăderii consumului de

produse proaspete distribuite prin intermediul programului,

față de această situație este necesară completarea de urgență a Ordonanței Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea

participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, aprobată cu completări prin Legea nr. 55/2018.

Luând în considerare că nepromovarea prezentului act normativ în regim de urgență poate duce la blocarea parțială a

derulării Programului pentru școli al României, cu consecințe nefavorabile asupra României,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesele economice ale României și constituie o situație de urgență

și extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Articol unic. — După alineatul (1) al articolului 3 din

Ordonanța Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării

României la Programul pentru școli al Uniunii Europene,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 681 din

22 august 2017, aprobată cu completări prin Legea nr. 55/2018,

se introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În situația în care Programul pentru școli al României

se derulează de către consiliile locale ale comunelor, orașelor și

municipiilor și ale sectoarelor municipiului București, prin

hotărâre a consiliului județean, respectiv a Consiliului General al

Municipiului București, se repartizează sumele defalcate din

taxa pe valoarea adăugată alocate județelor, respectiv

municipiului București, potrivit alin. (1), aprobate anual prin

legea bugetului de stat cu această destinație, pe comune, orașe,

municipii, respectiv sectoarele municipiului București, cu

asistența tehnică de specialitate a inspectoratului școlar

județean, respectiv a Inspectoratului Școlar al Municipiului

București.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul educației naționale, interimar,

Rovana Plumb

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Victor Negrescu

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 94.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2018 pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru

Energia Nucleară, aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. f) și art. 10 alin. (4) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2018 pentru Regia Autonomă Tehnologii pentru Energia Nucleară, aflată sub

autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 849.
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ANEXĂ*)
MINISTERUL ENERGIEI

REGIA AUTONOMĂ TEHNOLOGII PENTRU ENERGIA NUCLEARĂ

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

mii lei

0 3 4

I. 1 89.263
1 2 89.063

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 67.799

2 5 200
3 6

II 7 89.167
1 8 88.975

A. 9 17.259
B. 10 2.610
C. 11 66.785

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 61.719
C1 ch. cu salariile 13 53.936
C2 bonusuri 14 7.783
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 110

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 678
C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 4.278

D. 19 2.321
2 20 192
3 21

III 22 96
IV 23 0

V 24 96
1 25 4,75

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30 91,25

7
31

8

32 46,00

a) 33 46,00

b) 33a

c) 34

9
35 45,25

VI 36VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor 
de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

Propuneri 
rectificare 

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 
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0 3 4

Propuneri 
rectificare 

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 5.276
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 2.829
X 47

1 48 875
2 49 842

3 50 5.841

4
51 4.662

5 52 106

6
53 25

7 54

8 55 999
9 56 0

10 57 55

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de 
stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea alocării unei sume din bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2018 pentru

plata venitului lunar de completare de care beneficiază persoanele disponibilizate de la Societatea

Complexul Energetic Hunedoara — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 alin. (1

1

), art. 2 și 19 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 36/2013 privind aplicarea în perioada 2013—2018 a unor măsuri de protecție socială acordată persoanelor

disponibilizate prin concedieri colective efectuate în baza planurilor de disponibilizare, aprobată cu completări prin Legea

nr. 259/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă alocarea sumei de 258 mii lei

din bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2018 pentru

plata drepturilor prevăzute la art. 7 lit. b) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 36/2013 privind aplicarea în

perioada 2013—2018 a unor măsuri de protecție socială

acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective

efectuate în baza planurilor de disponibilizare, aprobată cu

completări prin Legea nr. 259/2013, cu modificările și

completările ulterioare, de care beneficiază persoanele

disponibilizate de la Societatea Complexul Energetic

Hunedoara — S.A., în condițiile planului de disponibilizare,

aprobat potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Anton Anton

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 852.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Suceava,

trecerea acestuia în domeniul public al județului Suceava, precum și înscrierea în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Suceava a unei părți din imobilul trecut 

în domeniul public al statului

Având în vedere art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și art. 2 alin. (1) și (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul

civil, republicată, cu modificările ulterioare, art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție

Județean Suceava, înregistrat în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului la poziția cu nr. M.F.P.

111288, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca

urmare a reevaluării acestuia. 

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilului prevăzut la art. 1

din domeniul public al statului și administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Suceava

în domeniul public al județului Suceava, conform datelor de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, precum și declararea

acestuia din bun de interes public național în bun de interes

public județean, în vederea înființării unei secții de artă în cadrul

Muzeului de Istorie, în termen de 10 ani.

(2) Dacă în termen de 10 ani de la data preluării imobilului

prevăzut la alin. (1) nu se respectă destinația, imobilul transmis

potrivit alin. (1) revine în domeniul public al statului și se dă în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de

Poliție Județean Suceava. Ministerul Afacerilor Interne este

abilitat să inițieze procedurile necesare în acest sens. 

Art. 3. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unei părți dintr-un

imobil, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3,

trecută în domeniul public al statului prin Hotărârea Consiliului

Județean Suceava nr. 32/2018, cu destinația de sediu al

Serviciului Județean Suceava al Arhivelor Naționale.

(2) Se aprobă darea în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Suceava a părții de

imobil prevăzute la alin. (1).

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilelor menționate la art. 2

și 3 se va face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice vor opera modificările

intervenite potrivit prezentei hotărâri în anexa nr. 1 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 31 octombrie 2018.

Nr. 854.
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ANEXA Nr. 1 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilului cu numărul de cadastru 33-04, aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne prin Inspectoratul de Poliție Județean Suceava, la care se actualizează valoarea 

de inventar, conform art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

M.F.P.

Codul de

clasificare

Denumirea

bunului din

domeniul public 

al statului

Adresă

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Valoarea de inventar

a bunului imobil

înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor

din domeniul public 

al statului 

(lei)

Valoarea 

de inventar

actualizată

în urma

reevaluării 

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

111288 8.19.01 33-04

Județul

Suceava

Imobil carte funciară

41838-C1-U1

Construcție C1-U1

Suprafața utilă 501,17 mp,

fără teren

153.107 278.383,43

Ministerul 

Afacerilor Interne —

Inspectoratul 

de Poliție Județean

Suceava    

CUI 4244482

ANEXA Nr. 2 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale imobilului cu numărul de cadastru 33-04, aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Suceava, care trece în domeniul public 

al județului Suceava

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea

imobilului

transferat

Adresă

Persoana juridică de 

la care se transmite

imobilul (CUI)

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

Elementele-cadru de

descriere tehnică

Valoarea de

inventar

111288 8.19.01 33-04

Județul

Suceava,

municipiul

Suceava, 

str. Ștefan cel

Mare nr. 33

Statul român,

domeniul public,

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean

Suceava    

CUI 4244482

Domeniul public

al județului

Suceava,

Consiliul

Județean

Suceava    

CUI 4244512

Imobil carte funciară

41838-C1-U1

Construcție C1-U1

Suprafața utilă

501,17 mp,    

fără teren

278.383,43 lei

ANEXA Nr. 3 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale părții din imobilul aflat în domeniul public al statului, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Poliție Județean Suceava

Număr 

de identificare 

al imobilului atribuit

de M.F.P.

Codul 

de clasificare

Denumirea

imobilului

transferat

Adresă/

Cartea funciară/

Nr. cadastrale

Persoana juridică de

la care se transmite

imobilul (CUI)

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul

Datele de identificare 

ale imobilului care se transmite

Valoarea de inventar

Se va atribui 

de M.F.P.

8.19.01

Sediu al

Serviciului

Județean

Suceava 

al Arhivelor

Naționale

Județul

Suceava,

municipiul

Suceava, 

str. Alexandru

cel Bun 

nr. 45D; 

CF: 40250

Suceava    

CF: 40250-C1

Suceava

Domeniul public

al județului

Suceava,

Consiliul

Județean

Suceava    

CUI 4244512

Statul român,

domeniul public,

Ministerul

Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean

Suceava    

CUI 4244482

Imobil carte funciară 

nr. 40250 — C1: parter: C1-U6

suprafața utilă = 457,2 mp;

etaj 1: C1-U10    

suprafața utilă = 318,59 mp;

subsol 1: C1-U26 

suprafața utilă = 569,78 mp;

subsol 2: C1-U33 

suprafața utilă = 349,24 mp    

Total suprafață utilă =

1.694,81 mp    

Teren cotă indiviză 1.330 mp

607.437,91 lei,

din care:

clădire:

273.162,98 lei

teren:

334.274,93 lei
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „primar” 

din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Just 4 Kids” 

din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.892/2012* privind acordarea

autorizării de funcționare Fundației „Just 4 Kids” din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Just 4 Kids” din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 4

din 20.06.2018 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular

evaluate în perioada 27 aprilie 2017 — 15 iunie 2018,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„primar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență” din cadrul unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „Just 4 Kids”, cu sediul în municipiul

București, Strada Vântului nr. 27, sectorul 3, cod de identificare

fiscală 36711535, începând cu anul școlar 2018—2019, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Just 4 Kids” din municipiul București are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2022—2023.

Art. 3. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „primar” autorizat, se preia la nivelul de învățământ

„primar”, acreditat în cadrul unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „Just 4 Kids” din municipiul București.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Just 4 Kids” din municipiul București este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Municipiului București în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 5. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Just 4 Kids” din municipiul București,

Inspectoratul Școlar al Municipiului București și Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Valentin Popa

București, 31 august 2018.

Nr. 4.927.

ANEXĂ
Municipiul București

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

Hotărârea ARACIP 

de evaluare/data

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității 

de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivel de

învățământ/

Nivel de

calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

Limba de

predare

Forma de

învățământ

Capacitatea maximă 

de școlarizare/

unitate de învățământ**

1

Școala Primară 

„Just 4 Kids”

7/2.05.2018

Fundația

„Just 4 Kids”

Str. Vântului nr. 27,

sectorul 3, 

tel.: 0722/514515, 

tel.: 0732/183407

Primar Română

Cu

frecvență

34 de formațiuni de studiu, 

în două schimburi

(maximum 17 formațiuni 

de studiu/schimb)

* Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.892/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

** Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință 

pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență 

și ale prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în anul 2019

Având în vedere prevederile art. 79 alin. (7) lit. a) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare, art. 6 lit. d) și e), art. 10 alin. (3) și art. 22 din Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind

stabilirea criteriilor și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe

baza cererii de energie termică utilă, cu modificările și completările ulterioare, ale Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor

pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de sprijin, respectiv a

bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 15/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. II din Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 180/2018 privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire și

ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce beneficiază de schema de

sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2015,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă valorile bonusurilor de referință pentru

energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și

livrată din centralele care beneficiază de schemă de sprijin,

prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se aprobă valorile prețurilor de referință pentru

energia termică produsă în cogenerare și livrată din centralele

care beneficiază de schemă de sprijin, prevăzute în anexa nr. 2,

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se aplică

producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare, care

beneficiază de schemă de sprijin, și administratorului schemei

de sprijin Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A.

Art. 4. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 99/2017 privind

aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia

electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale

prețurilor de referință pentru energia termică produsă în

cogenerare, aplicabile în anul 2018, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 853 din 30 octombrie 2017.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 1 noiembrie 2018.

Nr. 183.

ANEXA Nr. 1

Valorile bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență 

și livrată din centralele care beneficiază de schemă de sprijin

lei/MWh, exclusiv TVA

An I An II An III An IV An V An VI An VII An VIII An IX An X An XI

Centrale de cogenerare — la

funcționarea cu combustibil solid

226,72 219,52 212,32 205,12 197,92 190,72 183,52 176,32 169,13 161,93 154,73

Centrale de cogenerare — la

funcționarea cu combustibil gazos

asigurat din rețeaua de transport cu

punere în funcțiune până la data de

1.01.2016

194,76 189,56 184,36 179,16 173,96 168,76 163,56 158,36 153,16 147,96 142,76
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ANEXA Nr. 2

Valorile prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare

lei/MWh, exclusiv TVA

An I An II An III An IV An V An VI An VII An VIII An IX An X An XI

Centrale de cogenerare — la

funcționarea cu combustibil gazos

asigurat din rețeaua de transport cu

punere în funcțiune după data de

1.01.2016

198,06 192,86 187,66 182,46 177,26 172,06 166,87 161,67 156,47 151,27 146,07

Centrale de cogenerare — la

funcționarea cu combustibil gazos

asigurat din rețeaua de distribuție cu

punere în funcțiune până la data de

1.01.2016

195,78 190,98 186,18 181,38 176,58 171,78 166,99 162,19 157,39 152,59 147,79

Centrale de cogenerare — la

funcționarea cu combustibil gazos

asigurat din rețeaua de distribuție cu

punere în funcțiune după data de

1.01.2016

199,34 194,55 189,75 184,95 180,15 175,35 170,55 165,75 160,95 156,15 151,36

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil solid 98,02

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de transport cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

156,14

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de transport cu punere în funcțiune după data de 1.01.2016

153,32

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de distribuție cu punere în funcțiune până la data de 1.01.2016

165,54

Centrale de cogenerare — la funcționarea cu combustibil gazos asigurat din

rețeaua de distribuție cu punere în funcțiune după data de 1.01.2016

162,49
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